
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  V.  Segretario dott.  Giuseppe Capozzolo 
 
Si da atto che gli assessori   Apicella e  Cianciola  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  303    del  08/06/2023 

 
OGGETTO :  CONCESSIONE PATROCINIO “FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE E 

DELLA PACE” – ASSOCIAZIONE PEGASUS 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno   OTTO   del mese di  GIUGNO alle ore  16,24         

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:          LAMPASONA. 
 



  

 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
Proponente: Sindaco – Assessore Turismo 
 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO “FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE E 

DELLA PACE” – ASSOCIAZIONE PEGASUS 
 

PREMESSO CHE 
• l’Amministrazione comunale pone tra i suoi obiettivi prioritari quello di creare 

situazioni che siano capaci di dare vita alla città coinvolgendo la cittadinanza e 
creando occasioni di scambio culturale e di animazione per i cittadini, tenendo 
conto delle diverse esigenze che compongono l'utenza adulta, giovane e 
familiare; 

• l’Amministrazione comunale ritiene utile favorire lo svolgimento di iniziative 
sul territorio comunale al fine di contribuire a renderne vitale il tessuto socio-
culturale; 

• è nell’interesse dell’Amministrazione comunale impegnarsi nel supportare 
manifestazioni, eventi e kermesse, che coinvolgano la cittadinanza e delle 
quali, in modo diverso, possa beneficiare la città e con essa anche il territorio 
circostante; 

• in un’azione strategica di interventi è fondamentale l’attività 
dell’Associazionismo locale, indirizzato a creare opportunità e momenti di 
promozione, in sinergia con le iniziative dell’Amministrazione Comunale;  

VISTA la richiesta assunta al protocollo di questo Ente con n. 13711 del 26.04.2023 da parte 
di Mauro Natale Gervasio in qualità di legale rappresentante dell’Associazione Pegasus, con 
sede in Agropoli, in viale Lombardia, 11, intesa ad ottenere il patrocinio del Comune di 
Agropoli e un contributo economico, e l’utilizzo del suolo pubblico per l’organizzazione 
della manifestazione “Festival Internazionale del Folklore e della Pace” in programma il 10 
e 11 giugno 2023; 

CONSIDERATO CHE  
• l’evento giunto alla sua 10° edizione vedrà la partecipazione di numerosi gruppi 

provenienti da diversi Paesi del mondo; 
• L’obiettivo del Festival è quello di far conoscere alla nostra realtà e ai turisti che 

scelgono come meta la nostra cittadina le tradizioni e culturali di tutti gli 
affascinanti gruppi popolari del mondo; 

• far avvenire uno scambio culturale attraverso i colori dei costumi, le musiche e le 
danze e permettere allo stresso tempo di movimentare flussi turistici che 
incrementino la cultura e l’economia del nostro territorio;  

DATO ATTO che il Comune promuove la diffusione e la realizzazione di iniziative ricreative 
quali  strumenti di aggregazione sociale e di promozione turistico culturale;  
ATTESO CHE l’iniziativa è meritevole di consenso ed interesse in quanto rappresenta un 
importante  momento di valorizzazione per la Città di Agropolie e  pertanto risulta del 
tutto coerente con gli obiettivi di promozione e sviluppo sociale espressi nel Piano 
Strategico dell’Amministrazione Comunale e  che pertanto si colloca opportunamente 
nell’ambito delle azioni e progetti che in attuazione dello stesso piano si intendono 
direttamente o favorire in via sussidiaria; 
RILEVATO CHE questa amministrazione intende supportare l’organizzazione della  
manifestazione concedendo un eventuale contributo economico, in base alle disponibilità 
del redigendo  Bilancio 2023 - 2025 ai sensi dell’art. 6.2 del “Regolamento per 



  
l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della Città di Agropoli” 
approvato  con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021; 
RITENUTA  La richiesta presentata dall’Associazione Pegasus meritevole di accettazione; 
RITENUTO pertanto, di sostenere l'iniziativa predetta, facendone propri gli scopi;  
RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 Cost.; 
VISTI 

• Il D.Lgs 267/2000;  
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e 

patrocinio della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53  del 
25.06.2021 

PROPONE DI DELIBERARE 
1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
2) DI ACCOGLIERE la richiesta assunta al protocollo di questo Ente n. n. 13711 del 
26.04.2023 da parte di Mauro Natale Gervasio in qualità di legale rappresentante 
dell’Associazione Pegasus, con sede in Agropoli, in viale Lombardia, 11, intesa ad 
ottenere il patrocinio del comune di Agropoli ed un contributo economico a supporto 
dell’organizzazione della manifestazione “Festival Internazionale del Folklore e 
della Pace” in programma il 10 e 11 giugno 2023; 

3) DI CONCEDERE il Patrocinio del Comune di Agropoli per l’attuazione della succitata 
iniziativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, 
benefici e patrocinio della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; 
4) DI CONCEDERE l’occupazione del suolo pubblico per montaggio palco come da 
planimetria allegata alla presente; 
5) DI CONCEDERE altresì un eventuale contributo economico, in base alle disponibilità del 
redigendo Bilancio 2023-2025 a favore dell’associazione Pegasus ai sensi dell’art. 6.2 del 
“Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della Città 
di Agropoli” approvato  con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021; 
6) DI DISPORRE che l’intervento dovrà essere pubblicizzato con l’espressa indicazione “con 
il patrocinio del Comune di Agropoli”; 
7) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura e Sport di 
attivare gli adempimenti amministrativi consequenziali; 
8) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267; 
Agropoli,lì  

                                        Firma del proponente 
                                          Il Sindaco  

                                     f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
                                                                        
                                                                            Assessore al Turismo 
                                                                       f.to   Avv. Roberto Apicella 
 
 
 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, CULTURA  
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento degli 
EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
Data 

                                         Per  Il Responsabile 
                                         f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione  è stato   acquisito il  parere favorevole 
del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica , ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000 ; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• GLI ALLEGATI SONO DEPOSITATI PRESSO L’UFFICIO DI SEGRETERIA DEL COMUNE DI 
AGROPOLI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL  V. SEGRETARIO    
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott . Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  13.06.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO SABATO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  13.06.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 


